一、公司基本情况

公司中文名称：北京东方雨虹防水技术股份有限公司

公司英文名称：BEIJING ORIENTAL YUHONG WATERPROOF TECHNOLOGY CO., LTD.

A股股票简称：东方雨虹

A股股票代码：002271

注册资本：158,280,000 元（发行前）

171,760,000 元（发行后）

法定代表人：李卫国

注册地址：北京市顺义区杨镇曾庄顺平南路

邮编：101309

电话：010－85762629

传真：010－85762629

互联网网址：www.yuhong.com.cn

电子信箱：yuhong@yuhong.com.cn

工商登记号：110000006043786

税务登记证号码：110222102551540

经营范围：许可经营项目：制造防水材料、防腐材料、保温材料、建筑成套

设备。一般经营项目：防水材料、防腐材料、保温材料、建筑成套设备的技术开

发、销售、技术服务；经营本企业自产产品及技术出口业务；本企业和成员企业

生产所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务（国家限

定公司经营和国家禁止进出口的商品出外）；经营进料加工和“三来一补”业务。

公司自成立以来主要从事新型建筑防水材料的研发、生产、销售及防水工程

施工业务，主营业务未发生变化。目前，公司已建立沥青基防水卷材、高分子防

水卷材、防水涂料、密封材料、刚性防水和止水堵漏材料、系统配套及特种工程

专用材料在内等六大类百余种产品的产品体系。“雨虹”产品已被广泛应用于房

屋建筑、高速铁路、高速公路和城市道桥、地铁和城市轨道等领域的防水工程，

在国内建筑防水材料行业市场占有率稳居行业内领先地位，公司“雨虹”牌商标

http://www.yuhong.com.cn/
mailto:yuhong@yuhong.com.cn

13

被国家工商行政管理总局认定为“中国驰名商标”，是我国建筑防水材料行业第

一个“中国驰名商标”。

公司是国家火炬计划重点高新技术企业和国家级高新技术企业。公司的防水

材料检测中心通过了中国实验室国家认可委员会认证。公司技术中心被国家发展

和改革委员会等五部门认定为“国家认定企业技术中心”，公司研发力量和科研

能力均处于国内同行业领先水平。公司业务定位于“开发高品质产品、面向中高

端市场”。通过产品直销和覆盖全国的经销商网络，以及建材超市、建材市场、

家装连锁公司等分销系统，逐步从局部市场走向了全国市场，成为一家集研发、

生产、销售、技术咨询和施工服务为一体的专业化建筑防水系统供应商。

二、本次发售前后股本结构及前 10 名股东情况比较表

（一）本次发行前后股权结构变动情况如下：

项 目

本次发行前

（2010 年 11 月 30 日）

本次发行后

（2011 年 1 月 11 日）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

一、有限售条件股 100,446,737 63.46 105,523,264 61.44

其中：非公开发行股份 - - 13,480,000 7.85

二、无限售条件股   57,833,263 36.54 66,236,736 38.56

三、股份总数 158,280,000 100.00 171,760,000 100.00

（二）本次发售前 10 名股东情况

截止 2010年 11月 30日公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 占公司总股本比例（%） 股份性质

1 李卫国 65,995,926 41.70 有限售条件

2 许利民 16,658,262 10.52
其中有限售条件

1,440万股

3 钟佳富 6,334,638 4.00 有限售条件

4 李兴国 3,560,400 2.25 有限售条件

14

5 刘泽军 2,970,859 1.88
其中有限售条件

163.045万股

6 向锦明 2,892,462 1.83
其中有限售条件

260万股

7 何绍军 1,268,034 0.80
其中有限售条件

126.6868万股

8 邓滨超 631,281 0.40 无限售流通股

9 杨青 600,402 0.38 无限售流通股

10

新华人寿保险股份有限

公司－分红－团体分红

-018L-FH001 深

549,999 0.35 无限售流通股

合计 101,462,263 64.11

（三）本次发行完成后前 10 名股东情况

本次发行完成后（截至 2011 年 1 月 11 日），公司前 10名股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股总数

（股）

持股比例

(%)
股份性质

1 李卫国 65,995,926 38.42 有限售条件

2 许利民 16,561,262 9.64
其中有限售条件

1,242.8446 万股

3 中信证券股份有限公司 5,000,000 2.91 有限售条件

4 钟佳富 4,940,978 2.88
其中有限售条件

316.7319万股

5 李兴国 3,560,400 2.07 有限售条件

6 向锦明 2,892,462 1.68
其中有限售条件

216.9346万股

7 刘泽军 2,826,958 1.65
其中有限售条件

163.045万股

8
江苏开元国际集团轻工业进出口股份

有限公司
2,000,000 1.16 有限售条件

9
中国工商银行---广发策略优选混合型

证券投资基金
1,500,000 0.87 有限售条件

10
广发证券---交行---广发集合资产管理

计划（3 号）
1,300,000 0.76 无限售流通股

合计 106,577,986 62.04

15

（四）本次发行前后，公司董事、监事、高级管理人员持股

变化情况

本次发行前后，公司副董事长许利民以竞价交易方式减持 97,000 股，监事

游金华以竞价交易方式减持 19,726 股，公司其他董事、监事、高级管理人员持

股数量未发生变化。

姓名 现任职务

本次发行前

(2010 年 11 月 30 日)

本次发行后

(2011 年 1 月 11 日)

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

李卫国 董事长 65,995,926 41.70 65,995,926 38.42

许利民 副董事长 16,658,262 10.52 16,561,262 9.64

向锦明 董事 2,892,462 1.83 2,892,462 1.68

何绍军 董事 1,268,034 0.80 1,268,034 0.74

刘  斌
董事、

总经理
266,698 0.17 266,698 0.16

张  颖
董事、

财务总监
－ － － －

朱冬青 独立董事 － － － －

黄庆林 独立董事 － － － －

梅夏英 独立董事 － － － －

阮和章 监事会主席 500,008 0.32 500,008 0.29

游金华 监事 98,898 0.06 79,172 0.05

吴士慧 职工监事 88,898 0.06 88,898 0.05

文敬芳 副总经理 222,524 0.14 222,524 0.13

张洪涛
 副总经理、

董事会秘书
37,092 0.02 37,092 0.02

田凤兰 技术总监 － － － －

王  新 总工程师 375,598 0.24 375,598 0.22

王文萍 人力资源总监 － － － －

水明海 副总经理 － － － －

蒋凌宏 市场总监 － － － －

合计 - 88,404,400  55.85 88,287,674  51.40

三、本次发售对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次发行完成后，公司股本规模扩大，李卫国持股比例有所下降，仍为公司

第一大股东。本次非公开发行股份数为1,348万股，发行完成后公司股本规模从

16

158,280,000股增加到171,760,000.00股，增加了8.52%；李卫国的持股比例从

41.70%下降到38.42%。

本次非公开发行完成后，公司股权分布仍具备上市条件。

（二）对发行人财务状况、盈利能力和现金流量的影响

1、对公司财务状况的影响

本次发行后，公司的资产总额与净资产总额将大幅增加，资金实力将迅速提

升，资产负债率将进一步降低，有利于降低公司的财务风险，使财务结构更趋合

理。

2、对公司盈利能力的影响

本次发行后，募集资金投资项目短期内属于建设期，不会产生效益。随着产

能的逐步释放，公司的主营业务收入和主营业务利润都会大幅增加，盈利能力进

一步提高，公司在国内建筑防水材料行业领域的龙头地位也将得到进一步巩固。

3、对公司现金流量的影响

本次非公开发行过程中，特定对象以现金认购，公司筹资活动现金流入将大

幅增加。随着募集资金投入使用和效益的产生，公司投资活动现金流出和经营活

动现金流入也将大幅增加。

4、本次发行对公司资产结构的影响

本次发行后，公司的资产规模大为增加，财务状况将得到较大改善，财务结